78 infrā . Inuenta . § . tertio . nisi ha berentur pro derelictis , tunc es sente capientium , nec aliqui fieri inuria .

8 De poena furum , vide Pan . in ca . fin . ed . Tranquo , quia ad confessorem non attinet , sed ad iudicem secularē . Sed de iure canonico , clericis commitit furum , debet deponi , & in carcere detribui , ad agendum punitiū , ut in c . cum non ab homine de iud . & c . tu . de poen .

9 Patiens extrema necessitatē , & non valēs sibi altera prouidere , si accipi rem alienam , palam vel occulte , ut subueniat tali necessitatī , non peccat , quia cū tunc omnia sint communia , non aliena , sed suum accipit : & non solū ut subueniat sibi potest accipere in tali casu , sed etiā proximo , cum aliter subuenire non potest , secundum Thom . suprā . a . 7 . & Panor . in c . quoniam . de fuso . Si autem non sit extrema talis necessitas , accipiens alienum , peccat quidem , sed non tantum . Nec fequitur ex hoc , quod propter necessitatem posuit quis vnum petat mortale committere .

10 Accipiens alienum in extrema necessitate , si venerit ad pinguorem fortunam , non tenebatur restituere , quia non alienum propriè accepit , sed quod iure naturae sibi debebatur , & maximē si res est consumpta , per rot . in cap . suggestum , de deci . Consentit Scō . in 4 . senti . & est communis opinio . Neque etiam tenetur restituere , qui in magna necessitate accipit , in qua alius tenebatur subuenire . Quid si non tenebatur , vel restituere tenebatur , vel ieiunior tribus hebdomadibus . capit . si quis de fur . intellige tamen , nisi is , qui ac-

- scipit, esset in qualibet necessitate, 13
á quo auferri non licet, & abla-
rum restitutiōnē est obnoxium;
quia in pari causa, potior debet
esset conditio possidentis, si ob-
turpem, s. porrō ff. de condit. ob-
turpem cau.
- 11 No, secundum Pan. ibi, supr.,
quod paupertas non ita excusat
adulterii, vel alia peccata, que
de mala sunt, sicut excusat ab
acceptatione, quia accipere mo-
do prædictione, nō est furtum, quia
alienum non accipitur. Similiter
accipere ab usurario, ut restitu-
tur proprio domino, quod ipse
facere tenebatur, vel a diuite a-
varo, ut der pauperi, quod ipse
tenebatur facere, non est pecca-
tum, si sine scandalo fiat bono
modo, quia tunc geritur negoti-
um usurarii, & diuitiis. arg. lib.
na fides, ff. depo. Debet enim
hoc ratum habere secundum re-
giam rationem.
- 12 Furans Christianos detentos,
à paganis, vt eos liberet tempore
belli, secundum Arch. flor. s. par-
tit. t. cap. 15. s. i. in nullo tenetur
tempore vero treuge, tenetur pa-
gano restituere non hominem,
propter peculia rum, & sed
estimationem. Idem de aliis male
ablatiis, in ea noli. ar. 23. quest. a.
nisi paganus Christianū compa-
lisse ad aliquod mortale, quia
tunc est factus penitus liber. Qui-
dam tamen dicunt, quod semper
possunt liberari, quia semper in-
juste detinunt, sed primam di-
cūm fundat se super treuga, &
fide data, que etiam hosti est fer-
uanda, vt in d.c. noli fecis si non
fuerit data fides, & consequen-
ter peccat, & non videatur teneri
ad restitucionem, nisi forte in
quantum in treuga est conuen-
tum, quia violari non debuit.
- 13 Mulier habens virum prodigum, vel furor, si abscondit de bonis viri contra eius prohibitionē, ut prouideat tempore ne-
cessitatis domui, non committit furor, nec tenetur in hoc ei obe-
dire, quia esset quasi dare gla-
diūm fui*o*, immo bene facit, ne
gotium enim mariti prudenter agit.
- 14 Si religiosus, vxor, filius familiās, rem aliqua furati sunt, pos-
sunt contra voluntati superiorum illam restituere, si res extat. C. de fū. Lin. ciuilē rem, nisi maius scandali imminaret, Si vero non extat, fed ipsares, vel p̄tium est versum in utilitate domini, etiā si filius se vestiū de-
ceter, ad quod pater tenebatur, debet de bonis illius tantū resti-
tutre, etiam ipso contradicente. Si vero expedit iniutiliter in ali-
quibus, ad qua superius non te-
nebatur, vt in vanitatibus, c̄tra eius voluntatem non potest re-
stitutre, sed si de proprio habet,
restitutus, alter restituendo fur-
tum contra superiorum commi-
teret. An fur possit repetere ex-
penſas factas in re furata, supr.,
Expens. s. 4. Pena furis in legi-
bus taxata, in conscientia solu-
da non est. Sat est enim restitu-
tio cum conscientia, & damno,
nisi per tentacō sit dannatus.
- 15 Si excommunicantur, qui ac-
cepérunt tale quid Ciceronis,
nisi restituant, & sub pena excom-
municacionis, qui fecit reuelent
nisi Petrus, qui accepit illud
sub titulo recompensationis, vel
quia erat in necessitate extrema
tenetur restituere, & qui sciunt
reuelare? Respondetur, quod si per verba generalia fiat haec
communicatio, non tenetur, quia
alienum non habet: si autem ap-
ponitur

- ponitur etiam sub titulo recom-
pensationis, tunc vel Petrus ti-
met reuelatio cogi ad restitu-
endum, & sic non tenetur, quia sic
excommunicatio continetur in-
tolerabilem errorem: si autem
non timerit, debet reuelare tene-
re tanquam patri, qui sic nō ha-
bet errorem intolerabilem: quia
in tali casu non intendit nisi sci-
re. De sc̄iētū, vide supr., Ex-
communicatio. s. 31.32. & infra,
Inquisitio. s. 10. Aliqui tamen ali-
ter dicunt, sed hanc determina-
tionem sequere tu.
- 16 Consentiens furto, sine cuius
consensu furū non fuisset com-
missum, nō solum mortaliter pec-
cat, sed tenetur ad restitucionē,
si alij non restituit. Secus si fine
eius consensu furū commissum
fuisset, quia licet mortaliter pec-
cauerit consentiendo, non tamen
tenetur restitutio, secundum
Ric. 4. sen. 15. & sic intelligitur
e. v. v. 2. q. 1. Qui vero nō con-
sentit, tamen habet ratum, & ex
hoc non fit restitutio, ultra mor-
tali tenetur restitutio, quia li-
cit non fuerit furti causa, et tal-
men causa nō restitutio. Idem
dic, quādo res non fuisset furata,
nisi præsumpsisset fur tam
habere ratum, si tamen rati non
habet, non credo teneti, sed furi
imputetur tantum.
- 17 Fures sup̄pendunt, si eos pa-
nit, possunt recipere ecclesiasti-
ca sacramenta, & humanū in lo-
co sacro, quia hoc in iure nō pro-
hibetur. Si tamen in aliquo loco
specialiter hoc esset prohibitum
de licentia principis potest fieri
supr., Duellum. s. 6. De materiis
furi, vide multa in ver. restitu-
tio, per totum. An vtrēs re depo-
sitū committat furū, supr., De-
positum. s. 10. Non licet furati
- pro facienda elemosyna, c. for-
tē aliquis, 14. q. 5. nisi in extrema
necessitate, vt supr. s. 9.
- G A B E L L A.
- 1 G Abella, pedagom, guidat-
giū, vēcīgal, calia, collecā,
penſo, censu, præstantia, impo-
ſitio, duana, angaria, & perangaria,
exactionem publicam impor-
tant; aliquando iustitia, aliquan-
do non, licet differant inter se.
De his distinet vide Sil. versic.
Gabella, i. in princ.
- 2 Gabella, que & vēcīgal dici-
tur, id est, exactione pro rebus, que
vehuntur de loco ad locum, mul-
tipliciter iniqua est, secundum
Caet. ver. vēcīgal. Primo, si im-
ponitur a non habentibus pore-
statem, vt à tyrannis. Secundo,
quando plus grauant minus gra-
uandos, & non servant aequalitatem
proportionis: & hinc appa-
rent, quādo exigit pro his, que
ad vīsum proprium vehuntur,
ideo tales sunt iniquas, & exigen-
tes vēcīgalia tam pro his, que
ad vīsum proprium, quam pro fe-
minibus defurerunt, & ad fili-
cum, pena capitii puniri de-
bent. C. de vēcīgal. i. vniuersi.
& ad horum solutionem nullus
tenetur.
- 3 Sunt iniqua, quando non ex-
guntur pro utilitate publica, sed
pro bono proprio principi sunt
imposita, & consequenter non
obligant ad solutionem, in con-
scientia.
- 4 Quartu, sunt iniqua, quando
imposita fuerint pro aliquo ne-
cessitate, vt pro muris reparan-
dis, & cessante tali causa adhuc
exiguntur, quia princeps vult
se, vel si pro aliquo fieri, &
illud non fit. Sunt enim mani-
festa, & violenta rapina, nec in
conscientia obligant non sol-
lentes

- uentes.
5. Quinto, si imponantur tam su
per alii, quam super his, que ve
hant negotiations cauta, ex l.
omnium. C. de vicitig. reputantur
iniqua vicitigalia ipso iure.
6. Gabellas, qua iusta sunt ex o
mni parte, fraudare, ex gene
rro mortale est, quia repub, no
cumentum infert, & non tan
tum ex inobedientia, vel ex pse
na apposita contra transgres
ores. Neque defraudentia huius
modi quando iusta sunt excusan
tur a peccato, propter paucam
appositam, neque propter hoc,
quod ementes gabellas scirent,
quod multi fraudat, id est vilius
emunt, quia neque iudas, execu
fatur a furto, licet Christus sci
ret. Et licet si multe fraudes,
tamen dicuntur, Va autem homi
ni, per quem scandalum venit.
Propterea tales tenentur refutati
onis, & si nolunt restituere, non
absolvantur.
7. Vicitigalia, salinaria, peda
gia, & huiusmodi, instituti non
possunt, nisi ab Imperatore, re
ge, concilio, Papa etiam solo,
antiqua cõstitutio, cuius prin
cipij non extat memoria, capitul.
super quibusdam, de verborum
significatio, à ciuitate etiam haben
te merum, & mixtum imperium,
non recognoscere superiorum
aliquem in temporalibus, quia
eadem ratio videtur de istis, &
de regibus.
8. Imponentes noua pedagia, & vel
augentes aliqua sine legitima au
thoritate, mortaliter peccat pec
cato rapina, & sunt excommuni
cati quo ad noua imponentes, non
autem quo ad augentes. Excom
municatio ii.
9. Exigentes gabellas, seu vicitig
alia iniulta manifestè, mortalili

ter peccant, etiam si ex obedien
tia hoc faciat. Si autem dubium
sit an sint iniulta, excusantur exi
gentes ex obedientia, non autem
ali, quia exponunt se pericolo,
secundum Caie. vbi suprà. Quo
modo sunt excommunicati, su
prà. Excommunicatione ii. contra
exigentes iniulta pedagia.

10. Gabella huiusmodi a clericis
& personis ecclesiasticis de re
bus, quas, non negotiations cau
sa deferunt, non possum exigi.
capit. quoniam de cen.lib.6. &
contra exigentes est lata excom
municatio. suprà. Excommuni
catione ii. & communitas est inter
dicta. vide ibi. Et dicit Caie. ibi.
suprà, quod tot requirentur ad
hoc, quod gabella, seu vicitig
alia iniulta, quod vix villa iniulta
sunt, propter hoc dicuntur, in d.
cap. quoniam, quod dicta ex
actions merito sunt dñatæ, quia
iniusta.

11. Sunt etiam iniulta, quod exi
giunt sub nomine collectarum, ut
exculpatione habeant, non enim
iulta est pro rebus, que ad viam
vehuntur, collectam accipere. Si
tamen communitas aliqua, pro
pace, & quiete suorum ciuitatum,
collectam suis ciuitibus, vel nomi
nibus (non autem forensibus) im
ponit, seruata iustitia distributi
us, potest tolerari. Ex quo ipsi
sic volvit, nulli fit iniuria. Et col
lecta à soli subiectis exigi de
bet, gabella autem, & vicitig
alia ab omnibus trahentibus per
portam, vel passum. Unde ali
quando licet accipere gabellam
& non collectam. Et in impostio
ne collectaria ad hoc q[uod] iulta sunt
& durent, debent adesse cause su
prà dicta, ex parte finis, & vsus:
& sine illis non sunt iulta, ne ob
ligant in foro conscientia, ex Ca
iecta.

- ieta, suprà.
12. Causa iusta ponendi huiusmo
di gramaunia, sunt publice ne
cessitates, quas Baro, in leg. vnt
ueris. C. de vicitig. a nominat fi
pendia, pontes, publicas domos,
defensiones stratarum, publica
rum contra predones, vel pirata
s in mari, vel fidei, vel patriæ,
contra infideles, & hereticos, &
similia. Facit, capitu. si quis Ro
mipetas. 24. questione tertia, que
tamen onera debent esse mode
rata. Contra quod communitas
hodie sit in Italia, cū ferri omnia
fina moderamine, aut iniuste exi
gantur.
13. Qui homines conductunt per
vias, locantes operas suas, de suo
guidagio possunt mercede acci
pere, & exigere, secundum Pa. in
d. cap. super quibusdam, non au
tem qui tenentur ad hoc, vt ter
mini terrarum, qui tenentur ter
ritoriū securū tenere, & cum 20
non faciunt iniuste impositiones
recipient.
14. Licite huiusmodi gabella, pe
dagia, &c. iuste imposita, possit
& debent solvi, si fiat id propter
quod sunt posita, secus si non fiat,
secundum Tho. secund. lib. de re.
princ. Et dicuntur immoderata,
quando solvitur ultra tertiam
octaua partis, secundum Bal. C.
de iur. anal. aur. l. 2. & qui huius
modi iniusta non solvant, nō pec
cant in conscientia.
15. Fraudatæ iusta gabellas pec
cant, ut dicta est, & licet tenentur
restituere quod fraudarunt, non
tamen tenentur solvere pac
nam, nisi postquam fuerint con
demnata, infra, poena. s. r.
16. Exigentes huiusmodi gabel
las, &c. vel exigi facientes, te
nentur de furtis, quia ex eorum
incuria sunt in territoriis suis,

dum non faciunt que facere te
nentur, can dominus. 23. quæstio
ne secunda, aut tenentur malefa
ctorum exhibere, l. ne quid. ff. de
incen. r. u. nafrta.

17. An conducens gabellas, & hu
iusmodi propter guerras super
uenientes remissionem mereatur
accipere, vide Sil. gabella. 3. s. 13.
infra, Locatio. s. 16.

18. Quando gabella sunt dubiez
an sint iulta, sicut communiter
hodis sunt, & diximus, confesso
res non debent cogere, confiden
tes ad restitucionem, quia expo
nerent se periculo surripienti à
penitente, quod suum est.

19. Angaria, & perangaria sunt in
iusta cōpulsiones, sive coati
ones secundum omnes, sive sint
obsequia personalia, sive perso
nalia, & realia, & qui propriis
expensis labore, de immo, eccl.
cap. non munus.

Munera dicuntur, que necel
fariò subimbius, lege, vel imperio.
I. munus. ff. de verborum signifi
cationib. que aliquando labo
re tantum corporali explicatur,
ali quando sumptibus proprie
tatis, aliquando vtroq[ue] modo simili. ff.
de mone, & hono. l. s. patrimoni
orū. Adiutoriæ debent, qui col
lecas, & huiusmodi onera impo
nunt, ut pro necessitate faciant,
& iustitiae distributiue seruerat
proprio.

G E N E R A L I S clausula.

Generalis clausula continet
omnia, nisi testatoris intent
io contraria appearat. ff. de pen
legat. l. qui penum. Nec videtur
generaliter quis excedere, quod
specialiter non est concessurus.
C. quae res pign. oblig. possil. in
gl. Et generali per speciale dero
gatur. de rescrip. c. pastoralis.

In gen

- 2 In generali mādato multa sunt, que nō intelliguntur, nisi exprimantur. capitu*m*.iij. glōf de officiis legati. Et in generali locutione persona loquens intelligitur excepta. capitu*m*.petitio*m*.in glossis de iure*m*.vide aliquid in ver*m*.Vicarius. s.8. & 9. Si promitto dare Tatio aliquid cōtra velle omnium hominum, non intelligitur contra velle meum.

G L O R I A .

- G**loria humāna appetere non est ex se malum, sicut neque appetere diuitias, & alia bona, si rationabiliter appetantur, secundum Thom. secunda secunda: quāstio.132. sed vanam ap petere gloriām, peccatum est, vt quando appetitur gloria, & honor, de eo quod non habetur, vel de eo, de quo non est gloriandum, vt de malo, vel de eo, quod quis à Deo habet ac si à se habeat, vel quando non refertur ad debitum finem, vel in Deū, aut in proximum, secundum eundē. Non tamen semper est mortale, sed tantum quando charitas repugnat, vt quando quis gloriantur de aliisque mortali peccato, cum praeferat opinionē suam, vel aliorum hominum sacra scriptura, vt appareat, & huismodi, cum in illam ultimum finem ponit, & hoc est quando propter gloriām mundi dimittit id, ad quod tenet ex p̄cepto Dei, vel superioris, vel cōtra tale p̄ceptum facit, sicut cōmūlter ne infametur, consentit adulterio, vt de Luciferia dicitur. ex Thos. suprā.3. & Caiet. in summa, ibi. Si vero ordinare, & ad debitum finem gloria appetatur, aūs virutis est.

- 2 Vana gloria secundum quid importat appetitum excellentiae

inordinatum, ponitur à Greg. li. 31. mor. vitium capitale, cuius si sunt, inobedientia, laicitas, hypocrisia, contentio, pertinacia, discordia, & nouitiatum p̄sumptio. Has declarat Thom. secunda secunda, suprā, in f. Dicunt enim haec vita filia innatis gloria, quia apta sunt ordinari ad eundem finem, qui est manifestatio proprie excellentiae.

G R A T I A .

Bannitus propter delictū, cuius bona sunt confiscata, si à domino recipiatur ad gratiam, non propter hoc ad omnia restituitur, secundum Saly. c. & Cy. in l. 1. s. f. ff. de quāstio, contra Bar. sed remittit culpa, & restituuntur fauores, quando ad plenitudinem gratiae recipiuntur, secundum Balib.

2 Habens legitimū de bonis alieni damnum propter eius crimen, & postea restituti per principem ad bona sua, non tenetur restituere secundum Gemi. in c. quānus de reſeti.lib.6. quia iam huic acquiſitum est ius. Si vero per talem restitucionem nō praediudicetur tertio, sed tantum concedenti, omnia sunt restituenda ei. arg. in c. dilecti de dona. Ex hoc sequitur, quod legitimatus post mortem testatoris, non praediticat venientibus ad intestato, etiam quod non adierint hæreditatem, quia talis legitimatus est quedam restitutio naturalis, vt in l. fina. C. de natu. Secus si ante mortem testatoris, quia non praediticat, cōd quod nullum adhuc ius habeat. l. post emancipationem. ff. li. lega.

3 Scriptura secundum communiter docet, non est substantia gratia, vel legis, licet varia sint opinione*m*. vide P. in rubrica de confit.

constit. in f. Feli. tamē dicit in c. ex diligenti de simo. in glōf. in f. quod gratia probatur per scripturam. An autem posuit probari per certes, est longa quāstio*m*. et concludit quod communiter teneat de stylo curia, non posse probari nisi per scripturam, nisi in foro cōscientiae. Vide Tabu. in f. gratia. s.5.

4 Gratia non expirat, etiam mortuo Papa, etiā sine literis, secundum Ioan. And. in prolo. exti. in nouella.

5 Si Papa concessit aliquid, vt dispense, cum a non expirat gratia, etiam quod ante mortem concederis non dispensatur, secundum Feder. confi. 78. Similiter de eo, cum quo dispensatur est, vt faciat aliquid, si non facit ante mortem dispensantis, potest facere post e. si cui de prelib. 6.

6 Gratia concessa si renouetur, nō expirat ante certificationem de reuocatione, nisi quando Papa expresse velle statim non valere, secundum Ge. c. i. de cōcessi. prab. lib. 6. aliter de cōcessione ab inferiori, maxime quando alteri praediticatur, & committitur fine cognitione causa.

7 Quando alteri est ius acquisitum, non renouetur gratia. Et sic intelligitur regula, mutare de re iur. lib. 6.

8 Quando data est gratia aliqui de immunitate propter multitudinem filiorum, si aliqui moriantur, non renocatur gratia, secundum Ioan. And. in regula, decet, de re. ius. libr. 6. in merc. quia ius erat iam fibi acquisitum.

9 Gratia facta cum conditione, quoque aliter ordinatur, duces post mortem concedentis, secundum Gem. in c. si gratio. de confit.

refrip. lib. 6. non autem si dicat, quoque placuerit nobis. infra voluntas. s.1. De gratia diuina, sine qua opera nostra meritaria esse nequeunt, dicendum est, q̄ quilibet tenuerit illam habere, & si non habet, imputandum est ei, & non Deo.

G V L A .

1 **G**la secundum Thom. secunda secunda: quāstio.148. importat inordinatum appetitum, vel actum delectationis cibi, & potus, & tunc mortale peccatum est, quando ibi finis ultimum constituitur, iuxta illud Apolostoli: quorum Deus vēter est. Propter quod non seruator ieiunium de p̄cepto, comeduntur carnes diebus prohibitis, &c. vel si quis aliquod prohibitum faciat, vel faciendum de p̄cepto omitterat.

2 Secundo, quando quis comedit, vel bibit in graue nocumenum corporis, vel animi sc̄riter, vel probabilit̄, sc̄us si ignorat̄, vel pro modico derrimento, tunc est veniale.

3 Tertiō, si vīqu ad vomitum, vel ebrietatem comedit, vel bibit aduententer, secundum quod suprā dictum est, Ebrietas. s.1. mortale est. Agit enim contra naturam.

4 Quartō, si hoc sit propter famem, qui sit peccatum mortale, vt ad luxurandum, est mortale peccatum, aliter communiter est veniale, cum non sit contra charitatem Dei, vel proximi.

5 Gula capitale vitium est, secundum Greg. cuius species sunt 5. in so. lib. mor. sc̄ilicet, proprie, laute, nimis, ardenter, & studiose. Properē, id est, ante tēpus. in c. solent de condit. Lautē, quia cibos delicatores querunt. cap. 1. d. 41. Numis, sc̄ilicet comedens

do, quo

do, quo ad quantitatem. Arden-
ter & studio immo desiderio.
in dicto capi. Studiose, id est, ni-
mis accurate preparando, capi.
3.4.t.d.

Filiae gule sunt secundum Gre-
ci. li. mor. haec videlicet ebrietas,
hebetudo mentis, incepta latitia,
multiloquium, feurillitas, & im-
munditia de quibus vide in lo-
cis suis. Dicuntur enim huiusmo-
dii viae gule filiae, & quod ex ea
ortum habent. Nam gula virtutem
rationem perturbat, ex quo irra-
tionales motus interiori, & extre-
muis consequuntur.

HABITVS.

Habitum debitur omittere,
vel occultare, cum sit con-
tra, vel prater rationem, pecca-
tum est, quod multis modis conti-
ngit. Primo, si mulier vesti vi-
rili vultur, vel econtra, qđ pro-
hibetur Deut. 22. & jo. d.c. si qua
mulier, vbi dicitur, Anathema
sit mulier induens vestem viri-
lem, qua si faciat superstitiose,
vel propter luxuriam, mortale
est, si ex vanitate, vt in larvis,
& representationibus, fecerit est.
Quod si quis hoc in vbu habe-
rit, non debet pati, sed ab episco-
po admoneri sub excommunicati-
onis pena, quod si non deficat,
debet excommunicari, suprà. Fe-
mina, §. 2. si enim licentior ad
peccandum faciliter fieret mu-
lier. Clerici vntes habitu lai-
corum, vel prohibito, peccant,
suprà. Clericus, §. 10.

Religiousi dimittentes habitum
sua religiosi, quomodo sunt ex-
communicati, suprà. Excommunica-
tio. 53. Apostolica, §. 6. ex cau-
sa tamen rationabili potest quis
dimittere, vt dum vult se balnea-
re, vel honeste recreare, & post-
modum afflueret. Alter dimitt-

tens, vel occultans dum proce-
dit in publicum, ita vt non cogno-
scatur religiosus, mortaliter pec-
cat, & incidit in canemone, cle, &
periculosa, ne clerici, vel mo. Et li-
cet inter doct. sit magna diuersi-
tas, tamen quia talis ita occultas
habitum, vt a conuersanibus eū
illo non reputetur religiosus, va-
gandi materiam haberet, ac si ma-
terialiter habitu dimisisset, que
vagandi occasio pro ratione
ponitur in canone, ideo tales non
euadere sententiam, eriam quod
materialiter non deponat credi-
derim, & ita tener Caier, ver. ex-
communicatio. §. 6. Et Sil. vide-
tur idem sentire, ver. excommunica-
tio. 9. §. 24. notabilis. 4. & in
ver. habitus. §. 3. dicit allegans
Archiep. quod monachus vnten
habitu clericorum secularium, & tamen
non apparet monachus, vel non
recognoscatur, vel propter vere
cundiā, vel propter vanitatē,
non erudit mortale, nec senten-
tiam, suprà. Excommunicatio. §. 3.
Caveant itaq; religiosi ab habi-
tus occultatione.

Seculares vntes veste reli-
giose, sive masculorum, sive feme-
linarum causa ludi, ex leuitate,
sine iuris fine, & turpitudine, nō
videtur mortaliter peccare, quia
nullo iure hoc est probabile. Si
autem ho faciant causa vitupe-
rii, secundum glo. in capit. cum
decorum, de vi. & hone. cle. cum
probitum sit vt habitu mona-
chali, vel alio religioso, & hoc fa-
ciēs grauitate punitur, in authen-
de fan. episco. §. vlti. col. 9. conse-
quenter mortaliter videtur pec-
care. Imo etiā quod non fiat hac
de causa, si tamen fiat cum ludi-
brio, vt cum deferuntur laiciū,
verē, vel apparetur, vt in mas-
ris, seu larvis, videtur omnino
mortis

H A E R E D I T A S . 353
mortale, quia est magna irri sto
Dei in suis sanctis. Similiter cum
deferuntur a mimis, & hisfrionis-
bus vnterprofa exercitentibus. C.
de ep. audien. l. mīng. Pa. in d.c.
cum decorum, dicti ludibriū el-
se rerum in honestari narratio-
nes. An Christianus assumentis
habet infidelium peccet, suprà.
Fides, infrā. Infidelites. §. 1. Se-
culares non vntes habitu secu-
dum morem patria peccante, vel non
secundum eorum statum, infrā.
Ornatū. §. 1. Monachus ad curam
ecclesie secularis assumptus,
ab habitu monachali non
absolutius, nisi ob scđalum vi-
tandum c. Deus. de vi. & honest.
clericis.

H A S T I L V D I V M .
H Aftistidum quod fit, quan-
do du milites currunt cu-
lani, vnu contra alium, quia
ibi communiter non interuenit
mors, seu mutilatio, non est ex
suo genere mortale peccatum,
& similiter quaque uniuersitas lu-
dus militaris, simile habent con-
ditionem. Si tamen verū est ibi,
vt in pluribus, non adeste per-
eulum personale, propter quod
torneamenta damnantur, de tor-
e. c. felicis. 7. torneamentū, per tor-
num. Et cum hoc mortale non sit,
licet dominis permittere hu-
iustimodi, & alijs cum delectatio-
ne inspicer.

H A E R E D I T A S .
H Aereditas est successio in
ius vniuersum, quod defun-
ctus habuit tempore mortis, se-
cundum Barto. in rub. de acquir.
hared. §. & ea data, vel vendita,
transit ius patronus, & omnia
iura, secundum Inno. in c. ex lite-
ris de iur. patro.

Secondum ius gentium, hæres
non succedebat in ius vniuersum

defuncti, sed capiebat bona in
quam vacanta, ex hoc sequitur,
quod hæres non tenetur in con-
scientia (que sequitur hoc ius)
ultra vires hereditatis, C. de lu.
delib. l. s. 1.

Quando defunctus ab intestato
moritur, vel inuidale testatus
est, qui & quomodo succedant,
vide Sil. Hereditatis. §. 1. & Tab.
ibi. §. 2. & 4. hec enim ad cōfes-
forem non spectant, sed ad causi-
dicos potius.

Clerico mortuo ab intestato,
habenti bona propria, de quibus
bus poterat disponere, succe-
dente in talibus agnati, prout iu-
ra disponunt. Si vero non habe-
bat huiusmodi bona, succedet
ecclesia, cui tempore mortis fer-
uebat, vel altare, cui tantum
seruebat, quod altare habebat
bona distincta ab ecclasia ipsi de-
putata. no. in cap. §. 12. q. vlti. nisi
sit presbyter ex seruitute promo-
tus ad sacerdotium, cum confe-
su dominorum, de cuius bonis si
ab intestato decedat, quatuor
sunt partes, de quibus vna epi-
scopo, vna pauperibus, vna ee-
clesia, & vna paréibus dabatur,
nisi esset talis hæreticus, quia
tunc succedit ecclasia, vt in cap.
1. de suc. ab int.

Clerici succedunt laici eo or-
dine, quo alij, qui iura eos non
expiunt, ino & religiosi, qui
possunt habere proprium in cō-
muni, non obstante vitio ingra-
titudinis cōmiso in seculo, per
capit. fina. 19. quæst. fin. & fratres
predicatores eriam ex priuile-
gio (vt dicit Ar. flo) quoniam sint
mendicantes. Sixti 4. quod in-
cipit, Conferantes. Quomodo
autem succedunt, vel non, in
feudo, vel emphyteosi, vide Ta-
bu. feendum. §. 6. & 9. & Emphy-
teosi.

theosis. §.2. &c. 3.

6 Ab hereditate patris excluditur filius vel alius propter quinque. Primum, si pater fuit haereticus, nam haereticorum bona ipso iure sunt confisata. c. secundum de haeret. lib. 6. Secundo, quando pater laesa maiestatis crimen commisit. C. ad leg. lul. maiest. l. quicquid. Intellige hoc crimem, quando commissum est in eum, qui superioreme non cognoscit tantum, secundum Saly. in d. l. quicquid. & quod talis efficitus subditus, elementi, pastora lis, de iudi. Tertio, si pater occidit, vel mulciliat regorem illius ecclesie, in qua feedum habebat, quod deberet ad filios traxire. cap. in quibusdam. de paenit. propter quod nec eius filii, vñq; ad quartam generationem, in collegio clericorum debent admitti, nec ad praelaturam in aliqua religione, vt in d. capitu. quibusdam. Episcopus tamen potest dispensare, sive conditor canonis non sibi referatur. ar. in capit. nuper. de sent. excommu. Quar to, si filius, vel alius, qui potest succedere, furioso debitan curam non impedit, si tamen in scriptis fuit monitus, ut curam eius haberet. Authen. vt cum. de appell. cog. §. causas. sed succederet ille, qui in domo sua propriis sumptibus vñq; ad mortem procurauit, evacuata institutione eius, qui neglexit. Quinto, si eos, quibus succedere debebat, in capiutate mori per suam negligientiam permisit. in d. §. causas. & etiam in casibus, quibus potest exhaeredari. Exhaeredatio. §. r. Quomodo filii naturales, vel legitimi succedunt, supradicti filii, per totum.

7 Confutatio, que est in aliqua

terra, quod mortuo aliquo sine liberis, dominus terra totum, quod illius erat, accepit, cum sic prescripta, cum exculpat, qui hoc pactum ab initio fuisse allegare potest.

8 Bona ingredientis religionem ab intestato, venumant religioni, sive fit mendicantium, sive non. per ea. in praesentia. de probat. & prædictores habent priuilegium. Sixti, vt supradicti, & aliud eiusdem, quod quicquid. Nuper per nosfras. Pa. dicit in d.c. in praesentia. quo ad minores non, tamen credo eos etiam priuilegia habere, & secundum Panor. supradicti, non succedet aliquod monasteriu particolare, sed erit in potestate superioris providere, sicut sibi videbitur. C. sicutudo tamen in ordine prædicatorum est, ut ille conuenient succedat, cuius frater dicuntur etc. filius professus, nisi transferatur filiatio per generalem.

9 Si ingredienti erat tantum vñstruarius, transibit vñstruarius in monasterium vñq; ad mortem ingredientis, & non vñlerat, secundum Pan. vñq; supradicti.

10 In collatis tali ingredienti ea lege, vt non alienentur, sed in familia remaneant, nihilominus succedet monasterium, vt tenet Io. And. & est ar. in l. i. ff. de fun. instru. Si autem prohibitus est, ut ad extrancum perueniant, non succederet, secundum Pa. supradicti.

11 Hæres institutus solū in certa parte, qui non propriis dicitur hæres, sed legatarius, vt in I. quotiens. C. de hæred. inst. secundum Pan. in qua ingredientibus, de test. & Fede. confitit. alio non dat hæredem, totam hæreditatem adire potest, celsante dolo testatorum ducente ad hoc.

7 Confutatio, que est in aliqua

certa

terta parte, & dicat, nolo quod de bonis meis plus possit habere, sed si contentus, &c. & aliis hæres vniuersalis institutus nulli hæreditatem adire. B. non poterit illa adire, vt in l. quotiens. ff. de hæredib. instituen. sed si duo, sed videntur succedentes ab intestato, quia testamentum non reperitur hæredem habere, cum non posse quis pro parte decedere intestatus, & pro parte testatorum, l. i. nostrum. ff. de regu. 13. iuris.

Hæres quārum est de iure canonico, & in conscientia, tenet pro delito defuncti, quantum agitur contra eum pro satisfactione, & hic sequuntur communiter doct. & sic intelligenda sunt glo. in cap. ex praesentium, de pig. & cap. de foli. & vñ. ca. tua nos. in quantum scilicet hæreditatis se extendit, quicquid sit secundum ius ciuilis. Panor. vero in cap. ff. de supradicti hoc verū, quādo defunctum penituit, sed in conscientia, sive penituit, sive non, tenetur.

14 Hæres tenetur in conscientia soliure legata relata, etiam sine debita solemnitate, dummodo constet de voluntate defuncti, secundum Pa. in cap. quia plerique de immo. eccl. quia ex sola voluntate defuncti oritur obligatio naturalis, vt tenent Cismodo tani doct. Et hanc opinionem dicit Alber. in l. cum quis. C. de iu. & fac. igno. esse tenendam.

15 Hæres non tenetur fatisfacere ultra vires hæreditarias, his, quibus defunctus erat obligatus, si fecit inuentarium, si vero non fecit, tenetur in foro conscientio, vt in l. fin. C. de iur. delibera. non autem in conscientia, secundum Ioan. And. & Panorm. in d.c. ple-

rique. licet Fede. in consil. 21. dicat, quod in conscientia etiam tenetur: primum tamen melius, quia æquius.

16 Si sunt plures hæredes, quilibet non tenetur infolidum soleue de debita, vel legata, sed ordinariè quilibet pro parte sua hæreditaria tenetur. C. ce a. hæred. l. pro hæreditariis. Fallit tamen in 7. casibus, quos vide in Table. hæres. §. 6.

17 Si hæres est pupillus, non propter hoc differetur solutio debitorum, vel legatorum, vt in l. sub praetextu. C. de a. hæredi. Hoc enim tenere alienum iniusto domino esset.

18 At hæres rogatus restituere hæreditatem, posset aliquid de ea vendere, & in quibus casibus. Tabjen. ibi. §. 8. Sil. hæreditas. 4. 5. 2.

In bonis ingredientis religiō nem non capiāt hæreditatis, sic cedunt venientes ab intestato, secundum communem opinionem. ar. authen. bona. C. de præscrib. nisi prædicta bona fuerint ei realia sub conditione, vt si decelerari sine libeis, restituantur, quia tunc in pia causa erogari debent. Casus est in s. sed hoc in praesenti. Authen. de sanct. epis. in fi. & hoc sequitur Angel. in quādam disputatione.

Subfinito factū de aliquo in defecū liberotor, expirat per ingressum religionis, per glo. in cap. in praesentia. de probatio. Si talis est priuatus, vel rogatus restituere priuato: intellige postquam tenuit monachatus, secundus glo. in hac praesent. authen. de sanct. epis. Si autem substituitur eccliesia, vel locus religiosus, vel alia pia causa, non explicit substitutor, vel fideicommissus.

sum. in d. s. sed & hoc. concor. Pa. in d. cap. in præsencia. Quod si ta lis non ingreditur monasterium, sed efficitur clericus, nō euane scit substitutio, per glo. in d.c.a. in præsencia, nisi efficiatur cler icus, vt in eccllesia perpetuo remaneat, vel t reditus expendatur in pias causas, yt in d. authē dicitur. Si autem dedicat se, & sua via ecclie seculari, & nō fit clericus, non euacuatur substitutio, in d.glo.

21 Si quis religionem ingreditur in fraude substitutis, non euacuatur, secundum Panorm. in d. cap. in præsencia. & probabitur fraus probando committentes factas substituto per haredem. 20. quæf. 3. cap. fina. sed si non intravit, sed si monasterium haredem instituit, non exipiat, secundum Ar. in capit. si qua. 19. quæf. si. & hæc via committor est sequēda, etiam secundum Rosel. ver. lega re. §. 24.

22 Si ad illam clausulam genera lem, si sine liberis, addatur ex se legitime descendentes, vel ex suo corpore natis, per religionis ingressum exipiat substitutio, secundum Barto. cuius rationes vide in Ar. floren. 3. par. titulo. ea. 4. §. antep. licet quidam alij contrarium teneant. Sed si fiat substitutio cum ista conditio ne, quod monasterium nō ingredia tur, per ingressum illius non exipiat, secundum Panorm. in d. capit. in præsencia, quia conditio impediens matrimonium spiritu ale, vel corporale, habetur pro non adiecta, cum tale. ff. de condi. & demon. Vnde mulier nō tenetur restituere reliquit sibi cum onere restituendi si non nu pserit. l. quotiens. si de conditio, & demonst. & legatum factum si

non nupserit tenet, etiam quod nubat. ff. co. l. filia. Et si reliqui tur pueræ 200. si nupserit, 100, vero si inter monasterium, habebit milionum 200. secundum Alber. in l. Deo nobis. C. de epis. & cleric. & Ric. Malumbra. in l. quoniam in prioribus. C. de inof test. & non facit differentiam vtrū sit filia, vel extranea. Non enim peioris est conditionis religione intrando, quam nubendo, imo melioris.

23 In quadam ciuitate est statu tum, quod existentibus masculis, feminae non succedunt, sed solum potentur de bonis paternis. Petrus habet filium loan. & filiam Bertam, sed antequam do tetur Berta mortuo patre, moritur & loan. reliqua filia Antonia tantum, quis succederet? Antonia, vel Berta eius amata? Respondeat Vgolinus de fontana, quod suc cedet Antonia, & nō Berta, quia ex morte Petri ius fuit acquisitum loan. filio, cui succedit filia, cum non sint masculi, & Berta dote contentabatur sua tantum: fecus si loan, filius esset mortuus ante patrem, reliqua filia Antonia. Fa cit ad hunc casum Lempta. C. de hære. vel. ac. ven.

24 Hæres tenetur prius debita defundi quam legata solvere, quia debita sunt anterioris obligations. Si tamen fine dolo ve nientibus legatarij prius solu fet, si nihil amplius habet de hæreditate, non poterit molestari à creditoribus, sed ipsi credito res habebunt regressum contra legatarios, quia ipsi habent quod illis debebatur, infra. Restitu tio. §. 35.

25 Hæres institui potest quili bet non prohibitus a lege, vt in c. cum apud. de spon.

Multa

26 Multæ personæ prohibentur institui hæredes. Et primò hære ticus, seu paganus, cap. si quis e piscopo, de hære. Secundò, cre dentes, receptatores, & defensio res hæreticorum, cod. cap. exco municanus. el. Tertiò, apostola ta. Quartò, collegium illicitum. Quintò, de portatus. C. de hære, infti. l. Sextò, damnatus ob cri men famosum. Septimò, infusio nator cardinalium. de pœn. cap. felicis. in sexto. Octauo, excommuni catus tépore institutionis, vel mortis, vel adiotionis hæreditati ss. de hære, infti. l. fed si in cōd itione. s. foliem. Nonò, spuri nati ex damnato coitu. supra. Fi lius. §. 7. Decimò, inceptus cum monacha. ca. si quis follicuita rit in glo. 27. quæf. 1. Undecimò, committens lèse maiestatis cri men. can. si quis de pœni. distin. 1. Duodecimò, Simoniaci secun dum aliquos, quia videtur pa res lalentibus maiestatem. Ter tiodecimò, qui non possunt habere neque in proprio, neque in communi, vt erant minores. cle. exiui. de verbo, fig. §. 2. cipientes. Hæres quomodo tenetur ad vo ta defuncti implenda, infra. Vo tum. §. 24. De generibus, & spe ciebus substitutionum hæredis, vide Sil. hæreditatis. §. 4.

1 Hæretus est, qui verè, & pn licet solitariam vitam eligit, in c. qui verè. 16. quæf. 1. in gl. & ad prælatrum potest vocari tatum authoritate Papæ. in c. cum monasterium de elec. Ethi non habent determinata regulum, vel vitam, secundum glo. in d.c. qui verè. Nec vita eori, strictior est vita monachorum.

2 Erenatus qui elegerant vitam solitariam in spiritu libertatis,

habet solenne votum castitatis, non autem obedientiæ, secundum Tho. secunda secundæ. quæf. 186. artic. 5. & proprium habere possunt.

3 Eremita huiusmodi gaudent priuilegio clericali secundum ve riorem opinionem, licet aliqui oppoñunt dicant. Vide suprà. Excommunicatio. i. §. 3. dummodo alicui regulæ sint astrici, ut limitat Archit. vel gaudenti hoc priuilegio.

4 Religiösi cum licentia suorū prælatorū possunt eligere vitam eremiticam, id est, solitariam, tam semper sunt religiosi habentes tria vota, nec expedit, quod prælatus talem intentum tribuat, nisi valde perfecti, qui aliorum regimine non egent, secundum Tho. secunda secunda. quæf. 188. a. vlt. Periculosisimum enim est habitate solitarię.

1 Hæresis, crimen infidelitatis, his est ex tribus cōstant, sci licet errore in his, quæ ad Christianam fidem pertinet, & pertinacia. Aduertere tam propter licet errorre in his, quæ ad ecclesiasticam pertinaciam: quoniam quædā sunt credenda ut iam ab ecclesia determinata (ut quod spiritus sanctus procedat à patre, & à filio) & in huiusmodi nō requiritur alia pertinacia, nisi nō credere, quia fatis videatur pertinax, qui dicitis sacra scriptura, vel determinatio nes ecclesiæ non acquiescit. Aliqua autem sunt ambigua nondum determinata ab ecclesia, nec clara in sacra scriptura, & qui non credit illa, nō est hæreticus, nisi sit adeo pertinax, & ciatim si ecclesia hoc determinaret, nollet credere. Aduertere secundum, quod licet quis sit tatum mente hæreticus, nō est excom

municatus, quia ecclesia non iudicat acium mentis nudum, sed si adiungatur aliquis actus exterior, etiam si sibi tantum loquatur, incidit. Cate. tibi concor-

2 Si quis autem non crederet etiam que sunt determinata per concilia, vel sacram scripturam ex ignorantia, vel simplicitate, licet errare, non tamen esset hereticus, quia pertinax non est. Requiritur autem quod sit baptizatus, & aliquid fidei tenet, alterius censuram infidelis, vel apostata, secundum Ar. flo. & omnes huiusmodi sunt excommunicati, supra. Excommunicatione 9.

3 Suspecti de heresi, nisi ad arbitrium episcopi se pertinaciter, pollunt excommunicari, cap. ad abolendam de hære. & si excommunicatione animo indurato sustinerint, tunc velut heretici sunt condemnandi. c. excommunicamus. el. tde hære. lib. 6. Si tamen prius scienter fuerint requisiiti ad respondendum de fide, & se de tali iugatione purgent, cum contumacia de hære. libr. 6. Et si pro contumacia in causa hæresis sunt excommunicatis, & per annum sustinuit, pro heretico habetur, secundum Panor. in cap. si de pen. in glo. & vt hereticus punitur, d. cap. cum contumacia. Si autem pro alia causa sunt excommunicatus, & per annum sustinuit, non pro heretico, vel de hæresi coniuncto damnandus est, vt in d.c. cum contumacia, sed pro suspesta habendus est, vt est text. in d. cap. si. nec haec suspicio est violenta, sed tantum probabilis secundum Innocent. & poterit sibi purgatio canonica indicari, in qua si defecerit, pro conuictio habeatur. in c. inter. de purg. & d.s. excommunicamus. pre-

suntur enim male sentire de sacramentis ecclesiis, secundum Panor. ibi. & de potestate ecclesiæ, quia non curat de excommunicatione. d.c. si.

4 Qui propter metum osculatur sepulchrum Mahometi, vel utriusque signo ludeorum, vel infideliū, & huiusmodi, & non credit sine mente, non est hereticus, vel excommunicatus, licet mortali peccatum, vt suprā. Apostata. s.4. fidēs. s.6. infrā. Infidelitas. s.1. Occultare autem propriam fidem quādquis non tenetur confiteri, & propter rationabilem caufam, non est malum, secus in casu, quo quis tenerit, confiteri. Cum hereticis nullus debet commercium habere, vel eos in propria domo recipere, & magis sunt cauendi heretici quādquis propter periculum, secus si pro bono anime illorum periculum cessante, extrā, de hære. ca. si. cut air. Et ibi Panor.

5 Hæreticorum bona sunt ipso iure confiscata, & statim commissio criminis, hodie perdunt dominica, ea, vt inquisitionis. de hære. s. prohibemus, in b. intellige quando sunt damnati, vt in d.c. ad abolendam. sed si ad misericordiam acceptantur, debent eis bona dimitti, capit. accusatus. s. porro de hære. Et licet filii sine catholici, tamen propter patris delictum, hereditate priuantur, cap. vergentis. de hære. & c. c. cum secundum leges. eodem libro 6. nisi filii reuelasset patris delictum, vel ex longa possessione dicta bona præteripserint. ca. si. libr. 6. de præteri. vxor tamen de domo suam non perdet, nisi ipsa scienter cum heretico cōtraxit. s. et. dec. reuit. ol. li. 6. nec emancipatio post crimina perpetrationem

tes eorum, sui iuris efficiuntur. Et intelliguntur effecti à die cōmisiōis criminis, & emācipatio facta pōst, non tenet, in d.c. quæcumque. vt suprā. s.5. dictum est. Hæretici credentes, &c. appellare non posunt, per d.c. vt inquisitionis.

6 Quanuis de confisicatione huiusmodi bonorum multa sint statuta, & ordinationes, tamen hodie fit, & fieri debet, vt inquisitor, qui habet prouidere omnibus, quæ ad inquisitionem pertinent, habeat omnia. Nam Joan. in extrauaganti iubet omnia diuidi, & dari in adiutoriū officiū. Ideo neque camera Apostolica, neq; Imperialis, neq; communis, nec officiales habebunt aliquid secundum iura noua, neque episcopus, sed solus inquisitor, ex quo ipse habet prouidere de carcerebus, & aliis. De hoc extat consilium domini Ludovici Bonilignini. Vide hanc q.bene determinatam a magistro Joā. Tabie. ibi. s.6. circa medium.

7 Hæretici, credentes, receptatores, defensores, fautores, ipso rūmāque filii vsque ad secundam generationem, nullum ecclesiasticum beneficium, vel officium publicum adipisci possunt, vt in d.c. quæcumque, intellige secundum lineam paternā, quo ad secundam generationem in masculis, in remīniōis quo ad primam. Vide c. statutum el. 2. cod. lib. 6. Et si clericus ad preces horū p̄silentiū, dignitates, personatus, vel alia quæcumque ecclesiastica beneficia scienter est adoperi, ipso factō illis est priuatus, & ad similiū inhabiliis: si ignorat, tantum illo ēst priuatus sic habitu. in d.c. quæcumque. de hære. cod. tit.

8 Hæreticorum filii, declarata sententia de hære contra par-

ches, sui iuris efficiuntur. Et intelliguntur effecti à die cōmisiōis criminis, & emācipatio facta pōst, non tenet, in d.c. quæcumque. vt suprā. s.5. dictum est. Hæretici credentes, &c. appellare non posunt, per d.c. vt inquisitionis.

9 Contra hæreticum mortuum, cōtra quem in vita non fuit protocellum, potest procedi, & condemnatio heri, quād est speciale in hoc crimine. c. fanē. 24. q.2. Quomodo autem procedatur, Vide Tabie. ibi. s.ii. Et inquisitor ossa eius poterit exhumari facere, & comburi, si differni ab aliis possunt. ca.2. de hære. libro 6. & hoc infra quinquennium debet fieri, quod tertiū est, & non vtrā, vt C. de apostol. si quis defundit, vel vñque ad vigeſimum, secundum alios, & vtrā.

10 Contra hæreticos credentes & huiusmodi, ad testificandum admittuntur etiam excommunicati, participes, & socii criminis, c. i. fidei fauore. cod. titu. lib. 6. & officiales excommunicati, cōtra eos suum officium possunt exercere requisiti ab inquisitore, vel ab alio, qui possit requiriere. c. præsidentes, cod. titu. libro 6. neque eis aliquid relinquentum est in testamentis, nec hæredes instituendi sunt, per c. si quis episcopus, de hære. libro 6. & episcopus, vel clericus op̄istum faciens, est excommunicatus, in d.c. capit. si quis episcopus, quād est argumentum detestandi valde criminis.

11 Famuli, serui, liberti, & alij aliqua obligatione hæreticis astricti, si tamen sunt manifesti, vt ad probationē pro celum est, ipso factō liberantur, cap. finalis. cod. tit. etiam à promissione fo-

- lutionis iuramento firmata, vel pena, ut nota glo ibi. Intellige tamen, si non acceptatur ad misericordiam.
12. Hæretici quomodo puniantur pena ignis, & secularibus iudicibus relinquuntur, vide c. excommunicatus, el. 1. cod. titu. & quomodo degradantur. Vide Tab. ibi. §. 15. Sunt etiam priuati ecclæsticæ sepiutur, c. sicut co. tit. & qui eos sepiutur ecclæsticæ dant, ipso iure sunt excommunicati, c. quicunque cod. titu. libro sexto. Intellige prædicta, nisi peniteat eos, quo cuius etia quod forent relati, possint eis dari sacramenta, c. super eo. cod. libro sexto.
13. Pro huicmodi hæreticis credentibus, &c. nullus tabellio publica instrumenta, vel scripturas facere potest, nec adiuvacis in aliqua causa, vel factio potest, patrocinium prestare eis, nec litigantibus, sub coram examine, alter ab officio sunt suspiri, & perpetuæ infames, cap. si aduersus, de hæretice.
14. De pena fautorum, receptatorum, &c. vide c. excommunicatus, el. t. eo. quomodo admittuntur ad abiurationem, c. ego Berengarius, de cond. dist. 2. & d. c. ad abolendam, post debent absolu, & quomodo, c. cum de fidere, de fenten. excommu. & possentia imponatur quod solet inungredi, c. ego Berengarius. Sine tamen huicmodi impositione ex causa, potest absolu, secundum Inno. in c. a nobis, el. 2. de senten. excommu. Potest etiam inquisitor penitentiam pecuniaria imponere, quia arbitraria est, vt di cit. oad abolendum, & Inno. 4. declaratur in quadam Extravaganti, que incipit, super ex-
15. tiratione, quod possunt easimponere, & expendere in sustentatione officij inquisitionis, etiam clericis, si habent patrimonium proprium, alias non, quia ecclæstiarum bona non debet minuti, ca. de hæretice. Alias etiam penas potest imponere, in d. e. ad abolendam, & c. excommunicatus, quas si non perficiat, est de dannan- dus, in d. c. excommunicatus. §. si quis.
16. Penna imposita tradito brachio seculari, non potest per inquisitorum mitigari, vel mutari, quia iam post lenitentiam definit esse index, in c. c. literis. ad offic. dele, scis si acceptavit ad mitericordiam, c. ve commissi. illorum, eod. lib. 6. quia non definit esse index, & ista pena arbitrariz sunt.
17. Qui non credit sacra scriptura acceptate ab ecclæsia, est hæreticus. Nam ex hoc sequitur, quod Spiritus sanctus non sit locutus per prophetas, vel quod falsum dixerit, vel quod ecclæsia erret circa ea, quia sunt fidei, quod (ut supra, Concilium. §. 3. diximus) eis non potest.
18. Qui non credit determinatis ab ecclæsia circa fidem, vel bonos mores, sed oppositus pertinaciter affirmat, est hæreticus, quæ pertinacia deprahenditur, quod declarato errore, stat quis pertinax, quando deprahensus à iudice in huicmodi non vult abiurare, nec recilire, modo supradicto. Dubitate etiam de huicmodi cum confusione rationis, est hæreticus, & mortale peccatum, quia dubius in fide dicitur infidelis. c. dubius. eo. Debet igitur Christianus in credendis firmus esse, nec dubitare.
19. Hæresis al. vitium superbæ potest

potest reduci, & est magna peccatum, quia subvertit fundamen- tum totius boni operis, sine quo salus esse non potest.

20. De inuentoribus hæresum vi- de directoriū inquisitorum. Tab. ibi. §. 27. vñq; 53. Quomodo inqui- sitores se debent habere erga hæreticos, vide Sil. ver. hæretici. 2. & de lamiis, ibid. 5. Si hæreticus fe- cit aliquem actum exteriorem, vel dixit verbum hæretici, etia fibi soli fecerit, est excommunicatus, in cora Domini, &c.

HERMAPHRODITVS.

1. **H**ermaphroditus habet virum que sexu, qui magis ad fe- malem declinat, non potest esse testis in testameto, sicut nec mu- lier, secundum gl. in c. si testes. 4. q. 3. tecum si magis ad masculinum vergit. Si est paritas, secundum Gul. confert ut mulier, & ita non admittenda nisi ut mulier, sed d. glo. non determinat.
2. Si virilis sexus magis incale- seit, non tamen debet ordinari, quia est quid monstrorum arg. in cap. illiteratus d. 36. si ordinetur, characterem recipit, non au- te si est sexus par, vel femininus magis, secundum d. Gul. quo au- tem ad contrahendend. debet con- siderari sexus validior, quod si sic par, eius electioni habitur, se- cundum d. glo. & Bald. in l. que- ritur. ss. de stat. ho. & hanc dici- est Gul. determinationem, qua etiam rationabiliter satis videatur.

H Y P O C R I S I S, supra, Fi- ciosid est, simulatio.

1. **H**istrionum ars consistit in dando delectationem aliis, in dicit, vel facitis, ideo si debiti circumstantiæ exercutatur, non est peccatum, secundum Thom. secunda secunda. q. 169. a. 3. Re-

spctu materia potest esse peccatum, vt si versetur circa dicta, vel facta in honesta, vel ponendo diuinam, vel scripturam facram in iocum, vel dicendo iniuria de- spectu, adulatoria, & huiusmo- di. Peccatur etiam respectu loci, temporis, negotii, & personarum, dum horum aliquid non obie- cant. Ex fine etiam cōtingit pec- care, dum nimis cupiunt homini- bus placere. Et communiter est veniale, nisi quando interuenient materia ex suo genere mortalis, vt iniuria proximi, contemptus diuinorum, & similia. Et propter haec annexa, haec ars damnatur, cum dantibus, cap. donare, d. 86. Itis negatur communio. ca. per dilectionem de confec. distinc. 2. quod tamen non fieri nisi propter mortale.

2. Dantes eis aliquid vt in tali criminis, vel officio damnato per seuerenter, mortaliter peccant, le- cies si dant, quia sunt in extrema miseria, vel ne eos diffamant, vel alio pio respectu. Et d. c. donare, debet intelligi de illicitis mor- didis. Dicit Gul. quod qui dat hu- icmodi histrionibus, vel maleedi- cis, ne de ipsis malis euomant, eosque infamant, non peccare eos credit.

H O M I C I D I U M.

1. **H**omicidium, id est, iniusta peccatum est, quia contra iusti- tiam, & proximi charitatem. Ali quando est per se intentum, ali quando per accidens. Occidens autem aliquem innocentem volun- tariæ, mortaliter peccat. Ex- cusatior tamen index, & mini- stri, innocentem occidentes secundum allegata, & probata, quia licet fit innocens in conscientia, non tamen in foro exteriori, &

apud homines. Excusantur etia milites ex obedientia eunt ad bellum, quod reputatur iustum, si ibi aliquos occidunt, etiam in veritate innocentes, licet non repentur, secundum Caet. ibi in summa, supra, bellum. §.4. Excusatur & carnifex excusens inuasum sententiam, non continentem errorem manifesti propter eandem rationem, officium enim suum exequitur.

2. Occidens hominem ex intentione, & non habens publicam auctoritatem, semper mortaliter peccat, sive mercator morte, sive non. Eodem modo occidentes non zelo iustitiae, sed odio, vel alia mala intentione, mortaliter peccant. Similiter reus est homicidij, qui se defendendo alium occidit, quando scilicet se defendit vi occidat, vel non eft defensione contentus, nisi occidat. Secus si qui occidunt, quia se defendunt, nec intendunt occidere, sed scipios tueri. Peccant etiam occidentes aliquos etiam si mereantur occidi, non seruat iuris ordine, de his quis sunt de subficta. Ex hoc sequitur, quod nunquam licet scipios occidere, quia nemo sibi index est, secundum Cai. ibi suprad. ideo hoc mortale censetur.

3. Occidens aliquem, & credens ipsum esse in mortali, & conuenienter damnari, dummodo non interficiat contra iustitiam, etiam quod se defendendo hoc agat, non peccat, qui non intendit eius damnationem, sed suam defensionem, vel iustitiam exercitum. Similiter quis potest defendere proximum inuasum ab aliquo, vel libertatem membrorum propriorum, ne scilicet muriatur, vel turpiter vulneretur, vel

pro necessariis ad vitam, & virtute, ne perdat res suas, vel suorum, cum moderamine semper. Cai. ibi, & Tho. secunda fecunda, q. 64. a. 6. ad. 2. Quod quo nō potest res suas alter defendere, quin defendendo sequatur inuasoris occidere, licet occidatur plus enim quis tenet curam rerum suarum habere, que sunt ad minicula vita sua, virtutis, & te licitatis, quam aliena vita, non tamen debet mortem intendere, sed defensionem, nec hoc modo inuasorem occidere sit irregularis. de homid. clemē. vniaca. Cai. vbi supra.

4. Quando latrones inueniuntur in criminis notorio, ut invisi, posunt sine aliis testibus, & citatione suspendi a iudice, quia factum notorium est ibi loco accusatoris, & testium, faciens publicam scientiam, & excitans publicam voluntatem ad publicum agum, secundum Cai. ibi.

5. Si quis immoderate se, vel a lios, vel res suas, vel huiusmodi, defendendo hominem interficit, mortaliter peccat, ut proiciendo immoderata ligantim, lapi dem, vel huiusmodi, relaxando virum, dando medicinam, tenendo pueros in lecto cum periculo suffocationis, &c. & cum ex aliquo opere indiscrēta, & inaduentia, quare quis debebat atcedere, interuenire homicidium. Item homicida sunt, qui cū possint, & tenentur protibere homicidium, negligunt, ut sunt officiales domini, &c.

6. Item negligenti medicorum, si eum cuius curam supererunt, mori permittunt ex negligencia in studio, vel visitando, & huiusmodi, est mortal. Item qui non occurrit aliqui patienti ex-

tremant

tremam necessitate, si possunt, sine periculo propria vita, rei sunt mortis illius, vt non pacientes morientes fame, & huiusmodi, supra, Eleemosyna. §.2. & 3. Omnes enim huiusmodi sunt causa homicidij per accidēs. Eodem modo, qui non euerit inuasum, cum posset, vel non auusat, cum contra quem tractatum est de morte: & hac omnia cum moderamine fieri debent. Et notandum, quod si quis prædicta faceret, vel omitteret, licet mors, quia timebatur, non interuenire, cum tamen interenderet mortem, faciens, vel omnibus per se, vel per accidēs, mortaliter peccat. per accidēs enim fuit, & non sit tecuta mors. At licet uniuicique bannitus occidere, supra, Bannitus. §.1.

7. Si quis inuidit potest fugere, quia fuga est sibi iniuria, & magnus dedecus, non vult fugere sed le tueri, & si defendendo inuasorem interficit, non peccat mortaliter secundum aliquos. Et hoc mihi placet, quia si pro laetura rerum licet defendendo occidere, ut dictum est, multo magis pro honore. Vnde secundum Ar. filio. licet si mulier tibi teneat ne oppri mere volenter, occidere oppri mere volenter, quando aliter facere non potest, quāquam ad hoc non teneatur, potest enim patienter tolerare, & voluntate renitit, sicut inuasus potest fugere si vult, non tamen tenetur. Pro vita ramen spirituali alterius, quis tenetur mortis periculum subire, ut si puer fieri laborans sine baptismo esse morituras, quilibet potens teneretur in hoc casu expellere se morti, ne sine baptismo decederet: secus de communione, quia sine illa posset saluari.

Tenenetur enim plus anima pro ximi diligere, quā vitā nostrā corporalē. Prælati autē, quibus animarū cura omnīa est, ad plus tenentur. supra, Episcopus. §.3.

8. Sumus aliqui calus, in quibus permisum est impune occidere, vt nocturnum depopulatorē, vxorem in adulterio deprehendam, & huiusmodi, de quibus dico, si lex tantū permittat, tales occidentes pœna ligis evadunt, sed nō culpam mortalem. Si autem lex concedat ut occidantur, tunc non peccat occidēs, quia factus est legis minister quilibet ut communiter facit circa bani nitos: dummodo hoc faciat zelo iustitiae, & vt eius executores: & si intellige glo, in c. cum homo. 23.0.5.

9. Si quis inuidit ab aliquo, occidendum nisi tantum pecuniam summā dederit, an tenetur dare. Glo. in prim. 8. dicit esse diuersas opiniones, & ipsa videtur tenere quod non nisi effet prælatus: charitas tamen videtur cogere, quia si habet talis vita necessitatem vitæ sua, & suorū quibus tenetur prouideret, tenetur dare talēm pecuniam, & saluare vitam, quia tunc est in extrema necessitate, non valens aliter cuadere mortem. Idē die de proximo positio in extrema necessitate, quia habens de superfluo, tenetur cum à morte liberare, quando mors est sibi iniulta, & precipue si habet publicam potestatē, supra, eleemosyna. §.3. De irregularitate, quia ex homicidio oritur, infra, Irregularitas. §.2. vñq; ad 64. de homicidio puerorum suffocatorum, infra, Irregularitas. §.1.

HOMO.

- Homo liber non potest impignorari, nec dari in sub fidium

Sidium aliarum rerum deficien-
tium. Facit et lator. de pig. Imo
recipiens eū, perdit debitum, ut
no. glo. in c. ex scripto. de iu. iu.
2 Homo liber, nūc ex confuetu-
dine potest dari obes, nō solum
à Pāpā & Imperatore, sed etiam
ab aliis dominis, & ciuitatibus,
quānus superiorē recognoscāt,
secundum glo. in l.2. C. de patri.
qui si. dif. & præcipue pro pte
seruanda, secundum glo. in c. ve
pridem. 23. q. 8. non autem pro p
eunia, cum non posit in pignus
dari, ut supra. Quomodo potest
vendi, supra. Empio. 5.1. Potest
etiam vendi, vt filius à patre ob
paupertatem viuit. C. de pac.
qui fil. distra. l.2.

HONOR.

1 **H**onorari debent principes,
parentes, & senes; etiam q
sunt vitiis, vel quia repræsentant
virtutem alterius, vel quia sunt
signum virtutis, secundum Tho.
secunda ferunda. q. 63. a.3. Si au-
tem sunt virtuosi, duplīcē hono-
rare sunt digni: honor enim virtuti
debetur. Ideo tales non honorā-
peccat, quādo adest tempus: sed
magis qui eos spernit, cum scri-
pūt sit. Qui vos spernit, me sper-
nit. Et quando sit notabilis irre-
verentia, vel sit cum Dei con-
temptu, est mortalit, infra. Obe-
dientia. 5.12. licet sola virtus ho-
norari debeat, iuxta Philosophū
4. Eth. lib.

Divitiae honorandi sunt non
proper diuitias, sed quia maiori-
rem locum in communictibus te-
nent, aliter effet peccatum acce-
ptationis personarum, secundum
Thom. ibi supra, si ut diuities ho-
norarentur.

3 Quomodo appetitus honoris
sit peccatum, supra, ambitio. 5.1.
Et quādo licet desiderare, licet

eriam oblatum acceptare, quā
hoc negare, effet ridiculum val-
de, & irrationale.

HORAE CANONICAE.

1 **H**ora canonica sunt 7. pri-
ma, tertia, sexta, nona, ve-
spere, complutoriu, & matutin.
c.1. de cele. mis. ad quas non tan-
tū presbyteri, sed & omnes cle-
ri in sacris existentes, tenentur
de præcepto. arg. de præben. c. cū
secundum apostolum. & 91. d.c.t.
etiam q. non habent beneficiū,
ratione ordinis faci. Cōcōr. doc.
Et si nō sint in sacris, tamen sunt
beneficiati, tenentur. 92. d. h. &
Pan. in d.c.t. Intellige dummo-
do pōsunt fructus percipere be-
neficij, quia qui de altari non vi-
uit, altari ferire non tenetur,
etiam q. beneficium fit modicū,
tenentur, secundum Car. in cle. t.
de cele. mis. etiam si beneficium
fit factū ex patrimonio. Hoc
idem Tho. q. 6. q. 5. & omittentes
sunt rationabilē causa, mortali-
ter peccant, quia recipiens tēpo-
ralia, ad spiritualia obligatur.